
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681   55Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 468 DE 16 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2018/350524 
e 2018/358438;
CONCEDER, aos servidores na tabela abaixo:
Licença saúde:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

30 06/06 a 
05/07/2018

DANIELE DE QUEIROZ 
CARDOSO 57190577/1 ASSISTENTE 

CULTURAL 41137

10 23/05 a 
01/06/2018

EVELIN NAZARÉ SOUZA 
DE SOUZA 57202143/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 41073

16 16/07 a 
31/07/2018 MELISSA BARBERY LIMA 5899643/1 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL 41177

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 350392

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 8º
CONTRATO: 009/2014

PROCESSO: 2014/284030
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 04 (quatro) meses, a 
contar de 10/08/2018 até 10/12/2018. E continuidade dos 
valores já praticados no contrato no valor mensal de R$ 
119.802,69 (cento e dezenove mil oitocentos e dois reais e 
sessenta e nove centavos).
Valor Mensal: R$ 119.802,69.
Vigência: 10/08/2018 até 10/12/2018.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338  420.000.8338C; 
Fonte de Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339037.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Contratada: KAPA CAPITAL LTDA – ME, nome da fantasia 
SERVICON, CNPJ: 13.279.768/0001-98, Avenida Ricardo Borges 
n. 39, CEP 67.110-290, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 10/08/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 350714

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2018
Nº PROCESSO: 279440/2018

Objeto: Aquisição de material de almoxarifado, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 90.501,70
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 31/08/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 Atividade: 8338, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 350529

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2018
Objeto: Aquisição de material de informática (desktop, monitor, 
teclado, mouse e scanner), para atender as necessidades da 
Fundação Cultural do Estado do Pará.
Resultado: Licitação fracassada.
Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 350215

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 467 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, e, de acordo com o,
Processo 2018/263751 de 12/06/2018, da DIRETORIA DE 
INTERAÇÃO CULTURAL – DIC.
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
Sonia Maria Tavares, ocupante do cargo de escrevente datilografo 
referencia iii, lotado na Coordenadoria de Promoção de Leitura, 
matrícula 57193524/1, CPF: 268.257.082-87.

AÇÃO FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

231020 0101 339030 R$ 
3.000,00

Objetivo: Para fazer faces às despesas com locomoção.
Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
para prestação de contas após o término do período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 350423

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 466 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/357237 de 09 de agosto 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo a viajarem a Tucuruí/PA, 
no período de 23 a 26/08/2018, a fi m de representar a FCP, 
promovendo atividades de incentivo á leitura.

Matrícula Nome Cargo

5341698/ 1 ANTONIA FARIAS DA COSTA SOUSA TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

57207821/ 1 DAILTON HELDER DA SILVA CONCEICAO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

54184100/ 3 GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

57193500/ 1
 LUANA NEGRAO DE MOURA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

57234170/ 1 SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

57203419/ 1 JULIO CESAR DA SILVA MELO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3½ (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos) a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 350419
PORTARIA Nº 465 DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/342151 de 16 de agosto 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar a cidade de São Paulo/SP, 
no período de 19 a 25/08/2018, com a fi nalidade de acompanhar 
as atividades de conservação e restauro de documentos no 
Núcleo de Conservação, do Centro de Preservação de Arquivo 
Público do Estado de São Paulo.

Matrícula Nome Cargo

2004410/ 2 SIMONE MARIA MATOS MOREIRA TECNICO EM GESTAO CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6½   (seis 
e meia ) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 1.872,00 (um mil, oitocentos e setenta e 
dois reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 350416

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA Nº 155 DE 16.08.2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Para ministrar a 3ª fase da ofi cina de canto coral aos 
alunos da Sociedade Associação Antônio Malato – AMAM e a 4ª 
fase aos alunos da Sociedade Artística Benefi cente Rodrigues dos 
Santos.
Destino: Ponta de Pedras/PA e São Caetano de Odivelas/PA.
Período de 16 a 19/08/2018 (03 diárias e ½ - R$472,50)
Período de 23 a 25/08/2018 (02 diárias e ½ - R$337,50)
Servidor: Eugênia Laura Prestes Pinon – Musicista – IF: 
5923848/1.
Autorizo: Processo n° 2018/362799
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo: 350351

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA DE FÉRIAS Nº. 157/2018
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 03/09 a 02/10/2018
Nome: Fábio André Farias de Barros I.F: 5889055/2
Cargo: Prof. Educ. Musical N. Médio (2017/2018)
Autorização: 2018/361126
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO – Superintendente 
da FCG

Protocolo: 350523

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 265 DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
 O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
 RESOLVE:
 Artigo 1º - Designar o servidor Ronilson dos Santos Cordeiro– 
matricula nº 55587788, ocupante do Cargo de Assessor 
de Comunicação II, para responder pela Coordenadoria de 
Administração e Serviços – COAS no período de 15.08.2018 a 
12.11.2018, em função da Licença Prêmio do titular do cargo o 
Sr. Jose Ricardo Silva do Nascimento – Matricula nº 5145864/2, 
publicado no DOE nº 33.677 de 10.08.2018.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
José Nélio Silva Palheta
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 350543


